SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO

GABINETE DO SECRETÁRIO
COMISSÃO PERMANENTE DO REGIME DE TEMPO INTEGRAL

Edital CPRTI N° 014/2008

Concurso Público para Provimento de Cargos de Pesquisador Científico I,
classificados nos LIMs - Laboratórios de Investigação Médica, do Hospital
das Clínicas da FMUSP, Edital CPRTI nº 002/2008, DOE de 12/07/2008:
PUBLICAÇÃO DO CALENDÁRIO DAS PROVAS, ALTERAÇÃO NA COMPOSIÇÃO DE
BANCAS JULGADORAS, ALTERAÇÃO e MUDANÇA DE CALENDÁRIO.

O Presidente da Comissão Permanente do Regime de Tempo Integral –
CPRTI torna público:

I - CALENDÁRIO DAS PROVAS
Data, Horário, Local das Provas

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO 8: Ciências Ambientais Aplicadas à Saúde
UNIDADE LABORATORIAL: Laboratório de Poluição Atmosférica
Experimental - LIM/05.
Prova escrita. 26/11/2008 – 9 horas
Local:  Faculdade de Medicina da USP - Av. Dr. Arnaldo, 455, 1º. Andar, Sala 1163 –
Departamento de Patologia
Prova oral: 05/12/2008 – 8 horas
Local: Faculdade de Medicina da USP - Av. Dr. Arnaldo, 455, 4º. Andar Sala 4349.

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO 09: Cirurgia Torácica Experimental
UNIDADE LABORATORIAL: Laboratório de Pesquisa em Cirurgia Torácica – LIM/61
Prova escrita: 28/11/2008 – 9 horas
Local: Instituto do Coração do HC-FMUSP, Avenida Enéas de Carvalho Aguiar,44,Bloco I
2º. Andar – sala de aula 1.
Prova oral: 04/12/2008 - 8 horas
Local: Instituto do Coração do HC-FMUSP, Avenida Enéas de Carvalho Aguiar,44,Bloco I
2º. Andar – Sala da Comissão de Ensino.

AREA DE ESPECIALIZAÇÃO 12: Epidemiologia
UNIDADES LABORATORIAIS: Laboratório de Epidemiologia e Imunobiologia-  LIM/38 e
Laboratório de Processamentos de dados Biomédicos – LIM/39
Prova Escrita: 28/11/2008 – 8h30min
Local: Faculdade de Medicina da USP, Av. Dr. Arnaldo, 455,2º. Andar, sala 2220  -
Departamento de Medicina Preventiva

Prova oral: 03/12/2008 – 14 horas
Local: Faculdade de Medicina da USP, Av. Dr. Arnaldo, 455,2º. Andar, Sala 2222 ( sala
de vidro)  - Departamento de Medicina Preventiva

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO 20: Fisiologia e Fisiopatologia Respiratória I –Inflamação
Pulmonar.
UNIDADE LABORATORIAL: Laboratório de Terapêutica Experimental I – LIM/20.
ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO 21: Fisiologia e Fisiopatologia Respiratória I I.
UNIDADE LABORATORIAL: Laboratório de Pneumologia – LIM/09
Prova escrita: 01/12/2008 – 8 horas
Local:  Faculdade de Medicina da USP – Av. Dr. Arnaldo, 455, 1º. Andar - Sala 1210
Prova oral: 11/12/2008 – 8 horas
Local: Faculdade de Medicina da USP – Av. Dr. Arnaldo, 455, 1º. Andar -Sala 1154

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO 26: Modelos matemáticos em doenças infecciosas e
vacinologia.
UNIDADE LABORATORIAL: Laboratório de Informática Médica – LIM/01
Prova escrita: 11/12/2008 – 7h30min.
Prova oral: 12/12/2008 – 13 horas
Local: Instituto Oscar Freire - Rua Teodoro Sampaio,115  1º. Andar - Sala1

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO 33: Obstetrícia
UNIDADE LABORATORIAL: Laboratório de Fisiologia Obstétrica - LIM/57.
Prova escrita: 02/12/2008 – 8 horas
Prova oral: 08/12/2008 – 8 horas
Local: Instituto Central do HC-FMUSP -Av. Dr. Enéas de Carvalho Aguiar, 255, 10º. Andar
Sala 10.082 (Centro de Estudos da Disciplina de Obstetrícia)

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO 39: Reumatologia
UNIDADE LABORATORIAL: Laboratório de Investigação em Reumatologia - LIM/17.
Prova escrita: 28/11/2008 - 13 horas
Local: Faculdade de Medicina da USP, Av. Dr. Arnaldo, 455, 3º. Andar,
Sala 3196  Anfiteatro do Laboratório de Investigação em Reumatologia
Prova oral: 03/12/2008 - 8 horas
Local: Faculdade de Medicina da USP, Av. Dr. Arnaldo, 455, 3º. Andar,
Sala 3196  Anfiteatro do Laboratório de Investigação em Reumatologia.

II – ALTERAÇÃO DE CALENDÁRIO:

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO 13: Fisiologia e Fisiopatologia Renal I - Túbulo
UNIDADE LABORATORIAL: Laboratório de Pesquisa Básica em Doenças Renais -
LIM/12.
ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO 14: Fisiologia e Fisiopatologia Renal II – Doença renal
crônica e hipertensão
UNIDADE LABORATORIAL: Laboratório de Fisiopatologia Renal - LIM/16.

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO 15: Fisiologia e Fisiopatologia Renal III – Nefrologia Celular,
Genética e Molecular
UNIDADE LABORATORIAL: Laboratório de Nefrologia Celular, Genética e Molecular -
LIM/29.
Prova oral. 25/11/2008 – 8 horas
Local: Faculdade de Medicina da USP - Av. Dr. Arnaldo, 455, 2º. Andar, Sala 2318.

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO 16: Fisiopatologia Cirúrgica.
UNIDADE LABORATORIAL: Laboratório de Fisiopatologia Cirúrgica –
LIM/62.
Prova escrita: 01/12/2008 – 8 horas
Prova oral: 03/12/2008 – 14 horas
Local: Faculdade de Medicina da USP, Av. Dr. Arnaldo, 455, 2º. Andar, Sala 2147

III – ALTERAÇÃO DE COMISSÕES JULGADORAS

AREA DE ESPECIALIZAÇÃO 12: Epidemiologia
UNIDADES LABORATORIAIS: Laboratório de Epidemiologia e Imunobiologia-  LIM/38 e
Laboratório de Processamentos de dados Biomédicos – LIM/39
COMISSÃO JULGADORA ÁREA 12
Titulares:
Prof. Dr. Nelson da Cruz Gouveia, Professor do Departamento de Medicina Preventiva da
FMUSP.
Prof. Dr. Luiz Augusto Marcondes Fonseca – Pesquisador - LIM-HCFMUSP.
Prof. Dr. Expedito José de Albuquerque Luna - Professor do Instituto de Medicina Tropical
da USP.
Suplentes:
Prof. Dr. Heráclito Barbosa de Carvalho - Professor do Departamento de Medicina
Preventiva  da USP.
Prof. Dr. Mauro Abrahão Rozman – Professor Associado da Universidade Católica de
Santos.

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO 09: Cirurgia Torácica Experimental
UNIDADE LABORATORIAL: Laboratório de Pesquisa em Cirurgia Torácica – LIM/61
COMISSÃO JULGADORA AREA 09
Titulares:
Prof. Dr.Paulo Manuel Pego-Fernandes – Professor Associado  do Departamento de
Cardiopneumologia da FMUSP.
Dra. Rosangela Monteiro – Dra em Ciências, Biologista Chefe - Disciplina de Cirurgia
Torácica do Instituto do Coração.
Prof. Dr. João Aléssio Juliano Perfeito – Professor Adjunto do Departamento de Cirurgia
da UNIFESP.
Suplentes:
Profa. Dra. Lisete Ribeiro Teixera – Professora Associada do Departamento de
Cardiopneumologia da FMUSP.

Prof. Dr. José Honório de Almeida Palma da Fonseca - Professor Adjunto do
Departamento de Cirurgia da UNIFESP

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO 20: Fisiologia e Fisiopatologia Respiratória I –Inflamação
Pulmonar.
UNIDADE LABORATORIAL: Laboratório de Terapêutica Experimental I – LIM/20.
ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO 21: Fisiologia e Fisiopatologia Respiratória I I.
UNIDADE LABORATORIAL: Laboratório de Pneumologia – LIM/09
COMISSÃO JULGADORA ÁREAS 20 E 21
Titulares:

Prof. Dr. Carlos Roberto Ribeiro Carvalho, Professor Associado, Livre Docente FMUSP.

Prof. Dr. Mílton de Arruda Martins – Professor Titular do Departamento de Clínica Médica,
FMUSP.
Dr. Dante Fanganielo Senra – Chefe da  Unidade de Terapia Intensiva do Hospital
Beneficência Portuguesa.
Suplentes:
Dra. Marisa Dolhnikoff – Professora Associada do Departamento de Patologia, FMUSP.
Prof. Dr. Daniel Deheinzelin – Professor Livre Docente – Hospital Sírio Libanês.

ÁREA DE ESPECIALIZAÇÃO 39: Reumatologia
UNIDADE LABORATORIAL: Laboratório de Investigação em Reumatologia - LIM/17.
COMISSÃO JULGADORA ÁREA 39
Titulares:

Profa. Dra Rosa Maria Rodrigues Pereira, Disciplina de Reumatologia - FMUSP

Dra. Vilma dos Santos Trindade Viana, Disciplina de Reumatologia – FMUSP.

Profa. Dra. Rosana Mesquita Ciconelli, Disciplina de Reumatologia – UNIFESP

(Universidade Federal de São Paulo) EPM.

Suplentes:

Prof. Dr. Natalino Hajime Yoshinari, Disciplina de Reumatologia – FMUSP.

Profa. Dra Sonia Jancar Negro, Departamento de Imunologia – IC/BUSP

Xxx
CPRTI/18/11/2008
MMNP/MLGU